5. *Severus et Maximianus Caesares creati.* — «Cum haec essent constituta, proceditur kalendis Maiis. Constantinum omnes intuebantur. Nulla erat dubitatio. Milites qui aderant, et priores militum electi et acieili ex legionibus, in hunc unum intenti gaudent, optabant et vota faciebant. Erat locus altus extra civitatem ad millia fere tria, in cujus summo Maximianus ipse purpuram sumperat; et ibi columna fuerat erecta cum Jovis signo. Eo pergitur. Concio militum convocatur. Inquit senex cum lacrymis, alloquens milites, se invalidum esse, requiem post labores petere, imperium validioribus tradere, alios Caesares subrogare. Summa omnium expectatio quid afferret. Tunc repente pronuntiat Severum et Maximianum Caesares. Obstupescunt omnes in tribunali. Constantinus adstabat susum (sila veteres pro *sursum*): sciscitari inter se, num Constantini immutatum nomen esset, cum in conspectu omnium Maximianus manum retrorsum extendens protraxit a tergo Daian, Constantino repulso, et exuto vestem privatam, con-

stituit in medium. Mirari omnes qui esset, unde esset. Nemo tamen reclamare ausus est, cunctis imperatae novitate rei turbatis. Hunc purpuram Diocletianus iniecit suam, qua se exiit, et Diocles iterum factus est. Tum descendit, et Bieda per civitatem veteranus rex foras exportavit, in patriamque dimisit. Daia vero sublatus nuper a pecoribus et silvis, statim secularis, continuo profeclor, mox tribunus, postriede Caesar, accepit Orientem calcandum et conferendum, quippe qui nec militiam, neque Rempublicam sciret, jam non pecorum, sed militum pastor.» Ita Laetantius in lib. de Mortibus Persecutorum, qui Baronii tempore lucem non viderat.

6. *Abdicatio imp. anno sequenti facta.* — Haec itaque Caesarum nuncupationem et imperatorum abdicationem non hoc anno, sed sequenti, idque *kalendis Maiis*, ut Laetantius prodit, contigisse, certum esse debet. A Laetantio stat Victor de Caesaribus, qui de Angusto Constantii Chlori et Galerii Maximiani imperio loquens inquit: «Galerio Maximiano quinquennii imperium, Constantio annum fuit;» quod verum esse non potest, si ante annum cccv uterque Augustus renuntiatus; Constantius enim anno cccvi mense Julio, Galerius vero anno cccxi vita functi sunt. Constantius primus Augustus dictus est, prioremque gradum obtinuit, ut testatur Eusebius lib. 1 de Vita Constantini, cap. 18. Solent autem scriptores Historiae Augustae, dum loquuntur de imperatoribus, qui proxime post Diocletianum imperium administrarunt, eorum annos numerare a morte illius, qui primum locum adeptus erat, ut liquet ex exemplis, quae anno cccxiv et anno cccxvii in medium afferant. Quare cum Constantius supremum honoris fastigium anno cccv consecutus fuerit, et annum tantum cum aliquot mensibus a Victore neglectis imperavit, is historicus Galerii Maximiani annos ab anno tantum Christi cccvi Constantii emortuali deduxit; quo pacto, quinqueimium Galerio anno cccxi demortuo recte assignat. Secundo, Victor alter in Epitome Diocletianum anno duntaxat sequenti abdicasse indicat, quando scribit: «Vixit annos sexaginta octo, ex quibus communi habitu prope novem egit.» Diocletianus autem anno cccxiii ineunte perit, ut infra dicitur. Et quamvis hic scriptor trahi possit in communem, quae hactenus obtinuit sententiam; cum tamen jam de veritate constet, Diocletianum scilicet et Maximianum anno solum sequenti imperium deposuisse, non dubium, quin inter Laetantium et utrumque Victorem haec in re conveniat.